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روایت بهار
دانستن درباره زندگی بزرگان دین به ما کمک می کند تا بتوانیم در موقعیت های 

مختلف، واکنش درستی از خود نشان بدهیم که درستی و غلطی هر کار ما باید مبنایی 

داشته باشد و چه مبنایی بهتر از سیره و نحوه زندگی بزرگان دینمان؟ مجموعه 

چهارده جلدی «روایت بهار» که تاکنون شش جلد آن برای شش معصوم(ع) به چاپ 

رسیده است، نگارش حجت الاسلام والمسلمین حسین سیدی است.

جلد اول این مجموعه، به نام «هم نام گل های بهاری»، نگاهی نو به زندگی و شخصیت 

پیامبر گرامی(ص) است. این اثر در دهه۸۰ شمسی، برنده جایزه کتاب سال حوزه 

علمیه قم شد. این سیره کاربردی به بیش از صد موضوع مثل سیمای ظاهری،

سیمای باطنی، سبک زندگی فردی و اجتماعی و سیاسی، ارتباط با خدا، دیگران 

و طبیعت، توصیه های اجتماعی و سیاسی و نظامی و حتی محیط زیست و حقوق 

مخالفان و حیوانات و... می پردازد.

جلد دوم  علی(ع) دارد و  زندگی و شخصیت امام  ها»، نگاهی نو به  «امیر گل 

از مجموعه چهارده جلدی «روایت بهار» یا سیره کاربردی چهارده معصوم(ع) است 

که به امیرالمؤمنین علی(ع) اختصاص دارد و نامزد دریافت جایزه کتاب سال ولایت 

شد. از فصول و مباحث این کتاب می توان به این نمونه ها اشاره کرد:

خویشتن، سیمای ظاهری، خفتن، خندیدن، خوردن، نوشیدن، نشستن، بهداشت 

بدن، بهداشت محیط، پوشاک.

«خاطر نازک گل»، جلد سوم از مجموعه چهارده جلدی «سیره کاربردی چهارده 

«سبک زندگی معصومین(ع)» است که در دهه۸۰، برنده جایزه کتاب  معصوم(ع)» یا 

سال حوزه علمیه قم شد. در این مجموعه سعی شده است مسائل مختلف زندگی 

از دیدگاه اهل بیت(ع) بیان شود و هدف آن، پاسخ به این سؤال است که در روزگار 

امروز و برای انسان قرن بیست ویکم، چگونه اهل بیت(ع) می توانند الگو باشند 

و چگونه می توانند گرهی از زندگی مردم باز کنند.

این سیره کاربردی که بیش از پنجاه موضوع مثل سیمای ظاهری، سیمای باطنی،

سبک زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی و سیاسی، دفاع از ولایت، خطبه های 

انقلابی حضرت زهرا(س)، ماجرای فدک، ارتباط با خدا، دیگران و طبیعت، حقوق 

مخالفان و حیوانات و... را شامل می شود، برای عموم مردم به ویژه جوانان و نوجوانان 

نوشته شده است. نویسنده برای نگارش این کتاب، پانصد منبع مطالعه کرده 

و دیده که از دویست وبیست ونه تای آن ها بهره گرفته شده است.

۳کلید طلایی پیشرفت در امور
در مـاه ربیـع الاول هسـتیم؛ ماهـی که به شـادی و سرور معـروف 

اسـت. در این ایام مؤمنان گردهم می آیند و این روزهای مبارک 

را پـاس می دارنـد. همچنیـن مجالس ازدواج و سـایر میهمانی ها 

برقرار اسـت .درسـت اسـت که این مراسـم به منظور رواج شـادی 

قلبی مـان از اتفاقـات خـوب زندگی برگـزار می شـود امـا در حین 

انجـام مراسـم هـم ممکـن اسـت دلخـوری به وجـود بیایـد، پـس 

قبـل از هـر چیـزی اگـر بنـای شـاد کـردن میهمانـان و خانـواده 

خـود را داریـد، ایـن حدیـث پیامـبر(ص) و نکته هـای آن را به خاطـر 

بسـپارید. پیامـبر خـدا(ص) می فرماینـد :«ثـَلاثٌ مَـن لـَم یکَُـن فِیـه 

لـِمَ یتَِـمَّ لـَهُ عَمَـلٌ: وَرَعٌ یحَجُـزهُُ عَـن مَعاصِـی ا...ِ  و خُلـُقٌ یـُدارِی بِهِ 

النّاسَ و حِلمٌْ یرَدُُّ بِهِ جَهلَ الجاهِلِ؛ سـه چیز اسـت که هر شـخصی نداشـته باشـد،

هیـچ عمـلى از او تمـام و کامـل نیسـت: پاکدامنـى و ورعـى کـه او را از نافرمـانى خدا 

بـازدارد و خویـى که به سـبب آن با مـردم مـدارا کنـد و بردبـارى و حلمى که به وسـیله 

آن، رفتـار جاهلانـه نادانـان را دفـع کند».

ایـن سـه خصلـت در هـر کاری به مـا کمـک می کنـد تا بتوانیـم به خوبـی از پـس امور 

بربیاییـم؛ اینکـه در هـر موقعیتـی اول از خـدای خـود حیـا کنیـم و خـود را دربرابـر 

او ببینیـم تا بتوانیـم به کارهایـی که مخالـف دسـتورهای الهـی اسـت، جـواب منفی 

بدهیـم و دل را فقـط به خـدای خـود اسـتوار و سـلامت نفـس خویـش را حفـظ کنیم 

و جـز از خـدا نترسـیم. دومیـن خصلتی که پیامبر اکـرم(ص) فرموده اند تضمین کننده 

صحت زندگی اجتماعی ماست، در توصیه به مدارا از امام علی(ع) نقل شده است:

«ثَمـَرهَ العَقـلِ مُـداراه النّـاسِ؛ میـوه خـرد، مـدارا کـردن با مـردم اسـت»(غررالحکم:

.(۴۶۲۹

عقـل، انسـان را به مـدارا کـردن با مـردم، حکـم می کنـد که نه تنها قلب انسـان سـالم 

و مهربـان، حکـم به مهربانـی و سـازش با مـردم می کنـد که عقـل انسـانی نیـز ایـن 

امـر را تأییـد می کند.

از امام صادق(ع) پرسـیده شـد معنای این آیه از قرآن که امر به سـخن نیکو با مردمان 

«و با مـردم نیـک سـخن بگویید(بقـره،۸۳). ایشـان پاسـخ دادند: می کنـد، چیسـت؛

ـا  ـا المؤُمِنـونَ فیََبسُـطُ لهَُـم وَجهَـهُ و أمَّ «أی للنّـاسِ کُلِّهِـم مُؤمِنِهِـم و مُخالفِِهِـم .أمَّ

هُ بِأیـسرََ مِن ذلکَِ یکَُفُّ  المخُالفِـونَ فیَُکَلِّمُهُـم بالمـُداراةِ لاجِتِذابِهِـم إلى الإیمانفِإنَّـ

شرُورهَُـم عَـن نفَسِـهِ و عَـن إخوانـِهِ المؤُمِنِیـنَ؛ مقصـود، همـه مردمـان اعـم از مؤمن 

و مخالـف اسـت امـا با مؤمنـان، بایـد گشـاده رو بود و با مخالفـان باید به نرمى و مدارا 

سـخن گفـت تا به سـوى ایـمان کشـیده شـوند و کمتریـن ثمـرش این اسـت که خود 

و برادران مؤمنشـان را از گزند آنان مصون مى دارد». از نتایج و دسـتاورد های مدارا 

با مـردم، نمونه هـای دیگـری را نیـز می تـوان بیـان کـرد امـا کافـی اسـت خودتـان 

مـروری کنیـد اتفاقاتـی را که بارهـا تجربه کرده ایـد تا ببینیـد خیلـی از ناراحتی هـا 

و دلخوری هـا با کمـی گذشـت و مـدارا، اصـلا رخ نمی داد.

دربـاره خصلـت سـوم نیـز همیـن نمونـه را می تـوان گفـت که صبـوری بـر کارهـای 

فـردی که می دانیـد از سر ناآگاهـی روی می دهـد و بردبـاری در زمان هایـی که شـما 

افـق دیـد وسـیع تری دربرابـر اتفاقـات جـاری دارید، موجب می شـود به عنوان یک 

طـرف ماجـرا، کنـترل آرامـش و اتفاقات را در دسـت بگیرید. بی شـک رفتن به مسـیر 

درسـت با خشـم و عصبانیـت محقـق نمی شـود. اگـر هـم دیگـران با تـرس در لحظه،

شـما را تأییـد کننـد، به معنـای ایـن نیسـت که بعـدا به مسـیر خود برنخواهند گشـت.

اینکه در خانواده بر سر هر موضوع ریزودرشـتی با یکدیگر توافق نداشـته باشـیم،

فقـط رنجـش به وجـود مـی آورد امـا فکـر کنیـد هـدف از کنـار یکدیگـر بـودن، شـاد 

شـدن و به ثمر رسـاندن و پیش بردن کارها باشـد، آن وقت چه فرقی می کند چطور 

و چگونـه؟ همیـن که از حـدود الهـی خارج نشـویم، کافی اسـت.

ا���� دا�ی، ��� �� ����
امانت داری و اهمیت آن در آیات و روایات

ذاکری| واژه ها و معانی بزرگی هستند که برای ما در زندگی روزمره عادی شده اند. یکی از این واژه ها، واژه امانت است. بیشتر ما می دانیم که امانت به معنی مال  حمیده

یا وسیله ای است که به کسی می سپارند تا از آن نگهداری کند و همه بسیار شنیده ایم که خیانت در امانت، یکی از رذایل اخلاقی است، با این حال وقتی به آموزه های دین اسلام 

نگاه می کنیم، متوجه می شویم امانت معنای گسترده تری دارد و با درک این معنای گسترده، درمی یابیم که چرا خیانت در امانت در شمار گناهان کبیره جای گرفته است.

ابتدا خوب است بدانیم باتوجه به آیات و روایات، امانت تنها شامل مال و چیزهایی از این دست نمی شود، بلکه صفتی است که در رابطه ما با خداوند، خانواده و سایر انسان ها 

و همچنین محیط اطرافمان، معنا پیدا می کند. از این منظر، جان ما، اولاد و نعمت هایی که پروردگار به ما عطا کرده است، همه امانت های الهی هستند که ما دربرابر آن مسئول 

هستیم. باتوجه به این تعریف، درک می کنیم چرا در احادیثى که از پیامبر(ص) و امامان معصوم(ع) به ما رسیده است، آن بزرگواران تا این اندازه برای پاسداری و مراقبت از امانت،

اهمیت قائل شده اند. در این احادیث، گاه از امانت به عنوان یکى از اصول اساسى مشترک درمیان همه ادیان آسمانى یاد شده است و گاه به عنوان نشانه اصلى ایمان، و گاه 

سبب جذب رزق وروزى و جلب اعتماد مردم، سلامت دین و دنیا و غنا و بى نیازى دانسته شده است. در ادامه برخی از این روایات را با هم مرور می کنیم.
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برای مراقبت و پاسداری از یک چیز ابتدا باید حدوحدود آن 

را بشناسیم. براساس آنچه در ابتدای گزارش آمد، امانت در همه 

روابط آدمی از رابطه با خالق تا مخلوق تعریف می شود. از این 

منظر، نعمت هاى معنوى و مادى که خداوند در جسم و جان 

انسان به ودیعه نهاده است، همگی امانت هاى او هستند.

مقام هاى  ثروت هاى مردم، پست ها و  همچنین اموال و 

اجتماعى، امانت هایى اند که مردم مأمور حفظ آن هایند.

فرزندان در دست پدر و مادر و شاگردان در نزد معلمان، همه 

امانت هاى الهى محسوب مى شوند. آب، خاک، هوا و هرآنچه 

خداوند براى زندگى بشر در جهان طبیعت آفریده است،

هرکدام امانتى گران بها در دست انسان هاست که خیانت 

به آن ها گناهی بزرگ محسوب می شود. آنچه دوستمان 

دراختیار ما می گذارد، چه یک شیء باشد یا یک سخن،

امانت محسوب می شود و ما نباید در اعتماد او خللی وارد 
کرده، به اصطلاح به آن خیانت کنیم. در این زمینه پیامبر(ص)

«گفت وگوهای مجالس خصوصى، امانت  «ابوذر» فرمودند: به 

است و افشای سرِ برادرت، خیانت».

«امین» صفتی بود که محمد رسول خدا(ص) را به آن  در مکه دوران جاهلیت،

«خداوند هیچ پیامبرى  می شناختند. در حدیثی از امام صادق(ع) آمده است:

را مبعوث نکرد، مگر اینکه راستگویى و ادای امانت نیکوکار و بدکار، جزو 

تعلیمات او بود»(اصول کافى، جلد۲، صفحه۱۰۴). این روایت، بیانگر ارزش 

امانت داری به عنوان صفت پیامبران و همچنین اهمیت آن در تمام ادیان 

آسمانی است و نشان می دهد که امانت داری باید جزو تعلیمات و اصول ثابت 

زندگی ما باشد. در حدیثی کوتاه و بسیار پرمعنى از امام علی(ع) مى خوانیم:

«رأس(ریشه و اساس و سرچشمه) اسلام، امانت است».(شرح غررالحکم،

جلد۴، صفحه۴۷).

رعایت امانت هم آثار دنیوی برایمان به دنبال دارد و هم در رشد و کمال ما مؤثر 

است و دارای آثار اخروی است. امام علی(ع) در حدیثی درباره نتایج رعایت امانت 

«امانت، رزق و روزى مى آورد و خیانت، موجب فقر است».(بحار، جلد۷۸، فرموده اند:

«پسرم!  صفحه۶۰). شبیه همین معنى با کمى تفاوت از لقمان حکیم نقل شده است:

امانت را ادا کن تا دنیا و آخرت تو سالم باشد و امین باش تا غنى شوى».(معانى الاخبار،

صفحه۲۵۳؛ بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۷). همچنین براساس سیره ائمه(ع)، رعایت 
امانت تمرینی است که می تواند ما را به مراتب والای رشد و کمال برساند. امام صادق(ع)

«نگاه کن ببین على(ع) در سایه  به یکى از یارانشان به نام «عبدا...بن ابى یعفور» فرمودند:

چه چیزى آن همه مقام نزد پیامبر اسلام(ص) پیدا کرد؛ آن را بشناس و رها مکن». سپس 

«اگر على(ع) به آن همه مقام در نزد پیامبر(ص) رسید، به دلیل راستگویى و اداى  افزودند:

امانت بود».(اصول کافى، جلد۲، صفحه۱۰۴، حدیث۵).

روایاتی که تاکنون خواندید تنها تعدادی از بیانات ائمه اطهار(ع) درباره امانت داری 

و اهمیت آن بودند و نشان می دهند که این صفت اخلاقی چه جایگاهی درمیان 

آموزه ها و تعلیمات اسلامی دارد و سستی در آن ها تا چه اندازه می تواند برای ما،

زندگی دنیایی و آخرتمان و همچنین جامعه مان زیان بار باشد. گفتیم که امین، صفت 

معروف پیامبر اکرم(ص) بود و مسلم است که امت این مرد بزرگ نیز باید به این صفت 

آراسته باشند و شناخته شوند. رسول خدا(ص) امانت داری و اعتماد را از ریشه های 

«امت من  سعادت زندگی دنیوی و اخروی امتشان دانسته و در این باره فرموده اند:

همواره در مسیر خیر و سعادت هستند تا زمانی که به یکدیگر محبت و اعتماد کنند 

و امانت را به صاحبان آن بپردازند و از حرام پرهیز کنند، میهمان را گرامى دارند، نماز را 

برپا کنند و زکات را بپردازند و هنگامى که چنین نکردند، به قحطى و خشک سالى 

گرفتار مى شوند».(بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۵).

همان طور که گفتیم، پیامبر خدا امانت داری را از نشانه های ایمان دانسته اند. خوب است 

بدانید که این صفت را ائمه معصوم(ع) گزینه ای برای شناخت اطرافیان معرفی کرده اند و آن 

را نشان دهنده صحت ایمان و تمیز دین داران دانسته اند. امام صادق(ع) درباره آزمایش ایمان 

«نگاه به رکوع و سجود طولانى افراد نکنید(و تنها آن را نشانه دیانت آن ها  مردم فرموده اند:

ندانید)؛ زیرا این چیزى است که ممکن است به آن عادت کرده باشند و هرگاه آن را ترک کنند،

نگران مى شوند ولى به راستگویى و امانت آن ها نگاه کنید».(همان، صفحه۱۰۵، حدیث۱۳).

«به فزونى نماز و روزه آن ها و کثرت حج و نیکوکارى شان  رسول خدا(ص) نیز در این باره فرموده اند:

و سروصدایشان در شب(هنگام رازونیاز با خدا) نگاه نکنید، بلکه به راستگویى و امانت آن ها 

بنگرید».(بحارالانوار، جلد۷۲، صفحه۱۱۴، حدیث۵).

پس از شناخت امانت هایی که نزد ماست، خوب 

است بدانیم سهل انگاری در مراقبت از امانت،

کوچک و بزرگ نمی شناسد. ممکن است دوست 

ما مالی بسیار اندک یا شیئی بسیار کم ارزش از نظر 

مالی را به ما سپرده باشد اما باید مراقب باشیم 

که کم و زیاد بودن آنچه پیش ما امانت گذاشته 

به ما اعتماد  شده و همچنین جایگاه فردی که 

اهمیت موضوع  کرده است، به هیچ عنوان از 
کم نمی کند. براساس آنچه از سیره ائمه اطهار(ع)

حتی اگر    رسیده است، ما موظفیم امانت را

سوزنی کوچک باشد، به سلامت به صاحبش 

برسانیم. در همین زمینه در حدیثى از رسول 

«اى  خدا(ص) خطاب به امام  على(ع)، مى خوانیم:

ابوالحسن! امانت را چه مربوط به شخص نیکوکار 

باشد چه بدکار، چه کم باشد چه زیاد، به صاحبش 

برسان، حتى اگر نخ و سوزن باشد».(بحارالانوار،

جلد۷۴، صفحه۲۷۳).

واژه خیانـت تنهـا دوبـار در قـرآن کریـم در سـوره 

انفال(آیات۵۸ تـا ۷۱) آمـده، ولـی مشـتقات آن،

چهارده بـار بـه کار رفتـه اسـت. خیانـت در امانـت 

در منابـع دینـی به طـور مثـال کتـاب «گناهـان 

کبیره» آیت ا... دسـتغیب، از گناهان کبیره معرفی 

شـده اسـت. در آیـات بی شـماری از قـرآن کریـم 

بـر معصیـت بـودن خیانـت در امانـت و لـزوم رد 

امانـت، تأکیـد شـده اسـت. آیـه ای که دلالـت 

بـر حرمـت امانـت می کنـد، آیه۲۷ سـوره انفـال 

«ای کسـانی  ایـن آیـه می خوانیـم: اسـت. در 

خـدا    یـد،(در کار دیـن) با ا   ایـمان آورده که 

و رسـول و در امانت هـای خـود با یکدیگـر خیانـت 

مکنید» (انفـال،۲۷). در احادیـث اهمیـت رعایت 

امانت، برابر با ایمان فرد آمده اسـت و در حدیثی 

«فـردی که امانـت  از پیامـبر اکـرم(ص) مى خوانیـم:

را رعایـت نمى کنـد، ایـمان ندارد»(انوار، جلد۷۴،

صفحـه۲۷۳).

ما همه امانت الهی هستیم

از اخلاق پیامبران

 ضامن سعادتموجب خیر دنیا و آخرت

 وسیله شناخت دین داران

خیانت در امانت، توجیه نداردامانت، کوچک و بزرگ ندارد


